
決 算 報 告 書

自 令和２年 4月 1日

至 令和３年 3月31日

所在地 静岡県浜松市北区細江町気賀7955番地の98

法人名 公益財団法人天野工業技術研究所





科　　　　目 当年度 前年度 増　減

固定負債合計        28,557,101        27,351,601         1,205,500

負債合計        34,142,752        31,395,821         2,746,931

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

受贈土地        24,868,160        24,868,160                 0

受贈投資有価証券       499,509,922       499,509,922                 0

指定正味財産合計       523,456,381       523,456,381                 0

（うち基本財産への充当額）       118,603,309( )       118,603,309( )                 0( )

（うち特定資産への充当額）       374,853,072( )       384,853,072( ) △     10,000,000( )

２．一般正味財産     1,394,986,368     1,202,372,732       192,613,636

（うち特定資産への充当額）       628,873,100( )       548,423,100( )        80,450,000( )

正味財産合計     1,918,442,749     1,725,829,113       192,613,636

負債及び正味財産合計     1,952,585,501     1,757,224,934       195,360,567



正味財産増減計算書
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

公益財団法人　天野工業技術研究所

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益       143,878,412[ ]       157,130,371[ ] △     13,251,959[ ]

基本財産受取配当金       143,878,412       157,130,371 △     13,251,959

特定資産運用益       317,779,858[ ]       350,034,678[ ] △     32,254,820[ ]

受取運用預金利息            11,730            16,854 △          5,124

受取運用証券利息           200,000         3,200,000 △      3,000,000

受取証券配当金       317,568,128       346,817,824 △     29,249,696

事業収益        15,514,785[ ]        17,031,530[ ] △      1,516,745[ ]

製品売上高収益         9,047,500         6,326,800         2,720,700

保守修理売上高収益         6,057,370        10,260,850 △      4,203,480

その他売上高収益           409,915           443,880 △         33,965

雑収益           526,828[ ]           694,821[ ] △        167,993[ ]

雑収益           526,828           694,821 △        167,993

経常収益計       477,699,883       524,891,400 △     47,191,517

(2) 経常費用

事業費       264,453,497[ ]       288,800,860[ ] △     24,347,363[ ]

研究費         2,970,286( )         4,475,757( ) △      1,505,471( )

研究開発材料費               286           496,552 △        496,266

研究開発外注費                 0             1,205 △          1,205

研究開発委託費                 0         1,932,000 △      1,932,000

研究報告費         2,970,000         2,046,000           924,000

研究助成        20,755,000( )        22,340,000( ) △      1,585,000( )

助成費        20,695,000        22,220,000 △      1,525,000

表彰費            60,000           120,000 △         60,000

奨学費       151,340,203( )       168,052,460( ) △     16,712,257( )

奨学費       149,670,000       163,800,000 △     14,130,000

奨学諸費         1,670,203         4,252,460 △      2,582,257

消費原価         4,786,436( )         4,702,087( )            84,349( )

期首棚卸資産         9,596,566        10,368,148 △        771,582

期中材料費         4,302,699         3,024,293         1,278,406

期中外注費           299,340           906,212 △        606,872

期末棚卸試算 △      9,412,169 △      9,596,566           184,397

製造諸費         2,683,017( )         2,367,298( )           315,719( )

営繕費           972,400                 0           972,400

消耗工具費           118,787           240,190 △        121,403

消耗品費           312,793           332,808 △         20,015

旅費交通費           493,030           727,370 △        234,340

消耗備品費           157,618                 0           157,618

租税公課費            72,200           471,600 △        399,400

交際費            62,039            62,737 △            698

特許費           471,710           503,692 △         31,982



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

雑費            22,440            28,901 △          6,461

給料手当        25,757,674        32,857,267 △      7,099,593

役員報酬        17,759,441        19,745,343 △      1,985,902

退職給付費用         1,004,181         1,205,500 △        201,319

福利厚生費         5,312,039         6,039,498 △        727,459

旅費交通費           432,353         1,253,827 △        821,474

通信運搬費           582,490           725,322 △        142,832

減価償却費        18,485,676        18,907,083 △        421,407

消耗什器備品費           266,200           230,604            35,596

消耗品費           274,772           641,633 △        366,861

営繕費         9,365,564         2,352,172         7,013,392

環境整備費           521,687           498,235            23,452

光熱水料費           887,469         1,145,843 △        258,374

保険料           145,255           118,518            26,737

租税公課           831,771           888,380 △         56,609

支払負担金            48,000            48,000                 0

交際費                 0            14,320 △         14,320

雑費           243,983           191,713            52,270

管理費        21,823,198[ ]        17,186,175[ ]         4,637,023[ ]

役員報酬                 0         4,747,351 △      4,747,351

給料手当         2,445,576         2,827,158 △        381,582

役員報酬         5,563,655                 0         5,563,655

退職給付費用           201,319                 0           201,319

福利厚生費         1,109,126           452,167           656,959

会議費           238,850           184,055            54,795

旅費交通費           758,139           759,688 △          1,549

通信運搬費           224,593           145,412            79,181

減価償却費         2,584,558         2,761,935 △        177,377

消耗什器備品費            51,780                 0            51,780

消耗品費           233,862           128,634           105,228

営繕費         3,693,632           338,075         3,355,557

環境整備費           201,149            99,886           101,263

光熱水料費           342,185           229,718           112,467

保険料           474,795           454,322            20,473

租税公課           850,629           317,020           533,609

支払負担金            91,180            90,300               880

交際費           255,692         1,040,056 △        784,364

図書費           307,059           340,086 △         33,027

広報費           286,000           285,400               600

雑費         1,909,419         1,984,912 △         75,493

経常費用計       286,276,695       305,987,035 △     19,710,340

評価損益等調整前当期経常増減額       191,423,188       218,904,365 △     27,481,177

評価損益等計                 0                 0                 0



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

当期経常増減額       191,423,188       218,904,365 △     27,481,177

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産売却益         1,190,448[ ]                 0[ ]         1,190,448[ ]

車両運搬具売却益         1,190,448                 0         1,190,448

経常外収益計         1,190,448                 0         1,190,448

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額         1,190,448                 0         1,190,448

当期一般正味財産増減額       192,613,636       218,904,365 △     26,290,729

一般正味財産期首残高     1,202,372,732       983,468,367       218,904,365

一般正味財産期末残高     1,394,986,368     1,202,372,732       192,613,636

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0

指定正味財産期首残高       523,456,381       523,456,381                 0

指定正味財産期末残高       523,456,381       523,456,381                 0

Ⅲ  正味財産期末残高     1,918,442,749     1,725,829,113       192,613,636



正味財産増減計算書内訳表 
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

公益財団法人　天野工業技術研究所 （単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益       112,138,835[ ]                 0[ ]        31,739,577[ ]       143,878,412[ ]

基本財産受取配当金       112,138,835                 0        31,739,577       143,878,412

特定資産運用益       247,712,599[ ]                 0[ ]        70,067,259[ ]       317,779,858[ ]

受取運用預金利息                 0                 0            11,730            11,730

受取運用証券利息           200,000                 0                 0           200,000

受取証券配当金       247,512,599                 0        70,055,529       317,568,128

事業収益                 0[ ]        15,514,785[ ]                 0[ ]        15,514,785[ ]

製品売上高収益                 0         9,047,500                 0         9,047,500

保守修理売上高収益                 0         6,057,370                 0         6,057,370

その他売上高収益                 0           409,915                 0           409,915

雑収益                 0[ ]                 0[ ]           526,828[ ]           526,828[ ]

雑収益                 0                 0           526,828           526,828

経常収益計       359,851,434        15,514,785       102,333,664       477,699,883

(2) 経常費用

事業費       245,341,388[ ]        19,093,079[ ]            19,030[ ]       264,453,497[ ]

研究費         2,970,286( )                 0( )                 0( )         2,970,286( )

研究開発材料費               286                 0                 0               286

研究報告費         2,970,000                 0                 0         2,970,000

研究助成        20,755,000( )                 0( )                 0( )        20,755,000( )

助成費        20,695,000                 0                 0        20,695,000

表彰費            60,000                 0                 0            60,000

奨学費       151,340,203( )                 0( )                 0( )       151,340,203( )

奨学費       149,670,000                 0                 0       149,670,000

奨学諸費         1,670,203                 0                 0         1,670,203

消費原価                 0( )         4,786,436( )                 0( )         4,786,436( )

期首棚卸資産                 0         9,596,566                 0         9,596,566

期中材料費                 0         4,302,699                 0         4,302,699

期中外注費                 0           299,340                 0           299,340

期末棚卸試算                 0 △      9,412,169                 0 △      9,412,169

製造諸費                 0( )         2,683,017( )                 0( )         2,683,017( )

営繕費                 0           972,400                 0           972,400

消耗工具費                 0           118,787                 0           118,787

消耗品費                 0           312,793                 0           312,793

旅費交通費                 0           493,030                 0           493,030

消耗備品費                 0           157,618                 0           157,618

租税公課費                 0            72,200                 0            72,200

交際費                 0            62,039                 0            62,039

特許費                 0           471,710                 0           471,710

雑費                 0            22,440                 0            22,440

給料手当        23,312,098         2,445,576                 0        25,757,674

役員報酬        16,644,171         1,115,270                 0        17,759,441

退職給付費用           711,245           292,936                 0         1,004,181

福利厚生費         4,172,411         1,139,628                 0         5,312,039

旅費交通費           369,579            62,774                 0           432,353

通信運搬費           447,573           134,917                 0           582,490

減価償却費        14,970,318         3,515,358                 0        18,485,676

消耗什器備品費           266,200                 0                 0           266,200

消耗品費           216,225            58,547                 0           274,772

営繕費         7,196,287         2,169,277                 0         9,365,564

環境整備費           400,853           120,834                 0           521,687

光熱水料費           681,912           205,557                 0           887,469

保険料            90,736            38,838            15,681           145,255

租税公課           608,994           222,777                 0           831,771



科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

支払負担金                 0            48,000                 0            48,000

雑費           187,297            53,337             3,349           243,983

管理費                 0[ ]                 0[ ]        21,823,198[ ]        21,823,198[ ]

給料手当                 0                 0         2,445,576         2,445,576

役員報酬                 0                 0         5,563,655         5,563,655

退職給付費用                 0                 0           201,319           201,319

福利厚生費                 0                 0         1,109,126         1,109,126

会議費                 0                 0           238,850           238,850

旅費交通費                 0                 0           758,139           758,139

通信運搬費                 0                 0           224,593           224,593

減価償却費                 0                 0         2,584,558         2,584,558

消耗什器備品費                 0                 0            51,780            51,780

消耗品費                 0                 0           233,862           233,862

営繕費                 0                 0         3,693,632         3,693,632

環境整備費                 0                 0           201,149           201,149

光熱水料費                 0                 0           342,185           342,185

保険料                 0                 0           474,795           474,795

租税公課                 0                 0           850,629           850,629

支払負担金                 0                 0            91,180            91,180

交際費                 0                 0           255,692           255,692

図書費                 0                 0           307,059           307,059

広報費                 0                 0           286,000           286,000

雑費                 0                 0         1,909,419         1,909,419

経常費用計       245,341,388        19,093,079        21,842,228       286,276,695

評価損益等調整前当期経常増減額       114,510,046 △      3,578,294        80,491,436       191,423,188

評価損益等計                 0                 0                 0                 0

当期経常増減額       114,510,046 △      3,578,294        80,491,436       191,423,188

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産売却益           805,934[ ]           384,514[ ]                 0[ ]         1,190,448[ ]

車両運搬具売却益           805,934           384,514                 0         1,190,448

経常外収益計           805,934           384,514                 0         1,190,448

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0                 0

当期経常外増減額           805,934           384,514                 0         1,190,448

他会計振替額        20,564,876[ ]           163,082[ ] △     20,727,958[ ]                 0[ ]

当期一般正味財産増減額       135,880,856 △      3,030,698        59,763,478       192,613,636

一般正味財産期首残高       770,357,024        85,082,056       346,933,652     1,202,372,732

一般正味財産期末残高       906,237,880        82,051,358       406,697,130     1,394,986,368

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0                 0

指定正味財産期首残高       406,281,620         2,181,527       114,993,234       523,456,381

指定正味財産期末残高       406,281,620         2,181,527       114,993,234       523,456,381

Ⅲ  正味財産期末残高     1,312,519,500        84,232,885       521,690,364     1,918,442,749



1. 継続事業に関する注記
該当事項なし

2.重要な会計方針

（１）公益法人会計基準

「公益法人会計基準」（平成20年4月１１日、平成21年10月16日改正　内閣府公益認定
等委員会）を採用しております。

（２）有価証券の評価基準及び評価方法

すべて移動平均法による原価法を採用しております。

（３）棚卸資産の評価基準及び評価方法

製品、仕掛品 個別法による原価法を採用しております。
原材料 最終仕入原価法を採用しております。

（５）引当金の計上基準

退職給付引当金
職員の退職に備えるため、期末自己要支給額の１００％を計上しています。
　

（６）消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっております。

3.会計方針の変更

該当事項はありません。

4.基本財産及び特定資産の増減及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。 （単位：円）

科目 前期末残高

基本財産
　土地 23,946,459
　有価証券 94,656,850
小計 118,603,309
特定資産
　退職給付引当資産 27,351,601
　減価償却引当資産 11,500,376
　研究事業基金 404,853,072
　奨学費準備預金 137,502,724
　奨学費準備預金2 80,000,000
　助成費準備預金 231,500,000
　助成費準備預金2 50,000,000
 災害支援奨学準備預金 17,920,000
 災害支援奨学準備預金2 40,000,000
小計 1,000,627,773
合計 1,119,231,082

20,000,000 0

0 0 231,500,000

0

118,603,309

0

50,000,000 0

160,000,000

100,000,000

財務諸表に対する注記

23,946,459
94,656,850

当期末残高当期減少額当期増加額

0 137,502,724
0 404,853,072

60,000,000

80,000,000 0

1,205,500
11,950,376

0 28,557,101
450,000 0

1,142,283,273
151,655,500 10,000,000 1,260,886,582

0 10,000,000 7,920,000

151,655,500 10,000,000



5.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりであります。
（単位：円）

科目 当期末残高

基本財産
　土地 23,946,459 ( ( (
　有価証券 94,656,850 ( ) ( ) ( )
小計 118,603,309 ( ) ( ) ( )
特定資産 ( ) ( ) ( )
　退職給付引当資産 28,557,101 ( ) ( ) ( )
　減価償却引当資産 11,950,376 ( ) ( ) ( )
　研究事業基金 404,853,072 ( ) ( ) ( )
　奨学費準備預金 137,502,724 ( ) ( ) ( )
　奨学費準備預金2 160,000,000 ( ) ( )
　助成費準備預金 231,500,000 ( ) ( ) ( )
　助成費準備預金2 100,000,000 ( ) ( )
　災害支援奨学準備預金 7,920,000 ( ) ( ) ( )
　災害支援奨学準備預金2 60,000,000 ( ) ( ) ( )
小計 1,142,283,273 ( ) ( ) ( )
合計 1,260,886,582 ( ) ( ) ( )

6.担保に供している資産

該当事項はありません。

7.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりであります。
（単位：円）

科目 取得価額

車両運搬具 9,600,257
機器備品 69,565,667
水道施設利用権 1,432,569
合計 80,598,493

8.保証債務等の偶発債務

　該当事項はありません。

9.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

種類及び銘柄 帳簿価額
㈱アマノ 499,509,922
ピムコインH 59,043,496
11-4公社債投信 300,000
国際分散投資ファンド 100,000,000

10.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　該当事項はありません。

11.関連当事者との取引

　該当事項はありません。

12.重要な後発事象

　該当事項はありません。

61,257,848 2,214,352

11,950,376
28,557,101

28,557,101
28,557,101

404,853,072

523,456,381

231,500,000

299,940 -60

時価額 評価損益
16,320,635,520 15,821,125,598

60,000,000

当期末残高

5,837,501

52,688,190

21,741,564
331,238

27,910,303

減価償却累計額

3,762,756
47,824,103
1,101,331

160,000,000

（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

118,603,309
94,656,850

7,920,000

708,873,100
404,853,072 708,873,100

137,502,724

100,000,000

101,300,000 1,300,000

23,946,459



1.附属明細書

財務諸表に対する注記4．基本財産及び特定資産の増減及びその残高に記載していますので
附属明細書の記載を省略しています。

2.引当金の明細

（単位：円）

目的取崩額 目的外取崩
退職給付引当金 27,351,601 1,205,500 0 28,557,101

1.事業報告の附属明細書

1. 該当事項はありません

　名　　　　　　称 期首残高 当期繰入額
当期取崩額

期末残高



財産目録
令和 3年 3月31日現在

公益財団法人　天野工業技術研究所

（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として使用している。           206,821

預金 普通預金 運転資金として使用している。       278,527,840

  静岡銀行細江支店       278,524,790

  三菱信託銀行             3,050

定期預金 運転資金として使用している。        24,254,523

  静岡銀行細江支店         2,699,826

  三菱信託銀行        21,554,697

売掛金 収益事業会計から発生する売掛債権。         6,979,940

  ENEOS         2,887,500

  昭和電工           462,000

  ｳｵﾙﾌﾞﾛ            56,540

  やまびこ         3,325,300

  その他           248,600

棚卸資産 収益事業会計における期末棚卸資産。         9,412,169

  製品         4,969,826

  原材料         4,442,343

  流動資産合計       319,381,293

(固定資産)

  基本財産

土地 静岡県浜松市北区細江 寄付により受入れた資産であり法人全体で        23,946,459

町気賀7955-98他 使用している。

19468.82㎡

  土地(指定)        23,946,459

投資有価証券 アマノ株式 贈与者の意思に基づいて受入れた株式であり        94,656,850

1893137株 運用益を公益目的事業及び法人運営の財源

としている。

  投資有価証券(指        94,656,850

  定)

  特定資産

退職給付引当資産 静岡銀行　細江支店 職員の退職金支払いに備えたものである。        28,557,101

普通預金他

  退職給付引当資産        28,557,101

  (一般)

減価償却引当資産 静岡銀行　細江支店 将来の資産購入又は修繕費に充てるために        11,950,376

普通預金他 保有している資産取得資金。

  減価償却引当資産        11,950,376

  (一般)

研究事業基金 アマノ株式 贈与者の意思に基づき受入れた株式であり       404,853,072

4178528株 運用益を公益目的事業及び法人運営の財源と

している。

奨学費準備預金 静岡銀行　細江支店 公益目的保有財産であり奨学事業の資金の       137,502,724

普通預金他 財源として使用している。



貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

  積立預金(一般)       137,502,724

助成費準備預金 静岡銀行　細江支店 公益目的保有財産であり助成事業の資金の       231,500,000

普通預金他 財源として使用している。

災害支援準備預金 静岡銀行　細江支店 公益目的保有財産であり災害支援の資金の         7,920,000

普通預金 財源として使用している。

助成費準備預金2 静岡銀行　細江支店 公益目的保有財産であり助成事業の資金の       100,000,000

普通預金 財源として使用している。

災害支援奨学準備預 静岡銀行　細江支店 公益目的保有財産であり災害支援助成金の        60,000,000

金2 普通預金 資金の財源として使用している。

奨学費準備預金2 静岡銀行　細江支店 公益目的保有財産であり奨学事業の資金の       160,000,000

普通預金 財源として使用している。

  その他固定資産

建物 静岡県浜松市北区細江 法人の事業全体で使用している。       338,719,908

町気賀7955-98他

本館、個室棟、倉庫他

建物付属設備 静岡県浜松市北区細江 法人の事業全体で使用している。       108,311,487

町気賀7955-98他

電気、給排水設備他

構築物 静岡県浜松市北区細江 法人の事業全体で使用している        79,707,656

町気賀7995-98他

緑化設備他

車両運搬具 乗用車、トラック 法人の事業全体で使用している         5,837,501

機器備品 変電設備他 法人の事業全体で使用している。        21,741,564

  機械装置        18,289,818

  器具備品         3,451,746

減価償却累計額 △    183,132,146

  建物 △     76,490,155

  建物付属設備 △     61,277,264

  構築物 △     45,364,727

電話加入権 電話設備を使用するための権利金。           572,988

法人の事業全体で使用している。

水道施設利用権 水道施設を使用するための費用の資産計上           331,238

法人の事業全体で使用している。

保証金           227,430

  固定資産合計     1,633,204,208

    資産合計     1,952,585,501

(流動負債)

買掛金 協立電機、扶桑産業 収益事業に係る買掛債務。           108,471

他計６件

未払費用 社会保険料、電話代他 法人の事業全体に係る未払債務。         4,937,380

未払消費税等           539,800

  流動負債合計         5,585,651

(固定負債)



貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

退職給付引当金 職員の退職金支払いに備えたもの        28,557,101

  固定負債合計        28,557,101

    負債合計        34,142,752

    正味財産     1,918,442,749
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